[image: герб Даг-2]
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ

«07» июля 2015 г.                                                                            №  61/1-ОД
г. Махачкала

Об утверждении Плана мероприятий Министерства юстиции Республики Дагестан по устранению выявленных комиссией аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо - Кавказском федеральном округе недостатков и нарушений в ходе проверки исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции» и иных нормативных актов по вопросам противодействия коррупции

Во исполнение письма Руководителя Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан от 02.07.2015 г. № 25-22/01,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий Министерства юстиции Республики Дагестан по устранению выявленных комиссией аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе недостатков и нарушений в ходе проверки исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и иных нормативных актов по вопросам противодействия коррупции.
2.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра юстиции Республики Дагестан Мурадова С.Г.

	Министр                                                                                                   А.М. Гасанов

Утвержден
приказом Министерства юстиции
Республики Дагестан
от 07.07.2015 г. № 61/1-ОД

План
мероприятий Министерства юстиции Республики Дагестан
по устранению выявленных комиссией аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Кавказском федеральном округе недостатков и нарушений в ходе проверки исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273 –ФЗ «О противодействии коррупции» и иных нормативных актов по вопросам противодействия коррупции.

	№
	Выявленные недостатки
и  нарушения
	Мероприятия по устранению недостатков и нарушений
	Сроки исполнения
	 Вид документа
	Исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Продолжить работу по повышению качества проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, принимаемых на уровне органов власти и управления, в том числе за счет создания
необходимых условий для более активного привлечения к данному процессу независимых экспертов, имеющих на это аккредитацию.
Особое внимание  при этом уделить нормативным правовым актам и проектам нормативных правовых
актов РД, регулирующих
бюджетные, земельные и налоговые отношения, а также сферу государственной и муниципальной службы
	повышение качества проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, в том числе за счет более активного привлечения к данному процессу независимых экспертов, имеющих на
это аккредитацию
	постоянно,
доклад до 10
декабря
	доклад в
президиум Совета при Главе РД по противодействию коррупции
(далее –
президиум
Совета)
	Аджиев Т.Н.

	2
	Провести организационно-штатные мероприятия, направленные на формирование на уровне субъекта Российской Федерации единого антикоррупционного механизма, организационно-функциональная структура которого исключала бы дублирование функций и
обеспечивала эффективное распределение обязанностей по противодействию коррупции между подразделениями администрации
РД и Министерством юстиции РД
	внесение изменений в Положение о
Министерстве юстиции Республики Дагестан
	IV квартал
2015 г.
	доклад в
президиум
Совета
	Сефикурба-
нов К.С.

	3
	Обеспечить включение в
должностные регламенты соответствующих муниципальных служащих антикоррупционные функции
	внесение изменений и дополнений в
должностные
регламенты
должностных лиц, ответственных за работу
по профилактике коррупционных и иных правонарушений,
исключив совмещение выполнения антикоррупционных обязанностей с осуществлением иных функций
	до 20 июля
2015 г.
	доклад в
президиум
Совета
	Акавова А.А.

	4
	Организовать на системной основе мониторинговую работу по
выявлению случаев конфликта интересов в администрации РД, в органах исполнительной власти РД
и органах местного самоуправления. Рассмотреть вопрос о включении в перечень направлений антикоррупционного мониторинга, проводимого Министерством
юстиции РД, блок анализа случаев конфликта интересов на государственной и муниципальной службе в РД
	в плане по
противодействию
коррупции Министерства юстиции РД
предусмотреть пункт об организации на
системной основе мониторинговой работы
по выявлению случаев конфликта интересов

включить в перечень направлений антикоррупционного мониторинга блок
анализа конфликта интересов на государственной гражданской службе РД
и муниципальной службе
в РД
	до 20 июля
2015 г.
Далее – раз в полугодие

Разработать
проект постановления Правительства РД
«О внесении изменений в постановление Правительства РД
от 20 апреля 2012
г. № 119
	доклад в
президиум
Совета
	Гаджиэменов
Ш.Н.

	5
	Усилить работу по анализу представляемых гражданскими и муниципальными служащими
сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе за счет возможной
разработки в органах власти и управления положений, регламентирующих процедуру
такого анализа
	предусмотреть в плане
по противодействию
коррупции в
Министерстве юстиции
РД соответствующий
пункт по усилению
работы в данном
направлении
	до 20 июля
2015 г.

	доклад в
президиум
Совета
	Акавова А.А.

	6
	Утвердить порядок обращения служащих для получения индивидуальной консультации, предполагающей разъяснение антикоррупционного
законодательства, и предусмотреть практику обязательных вводных тренингов для граждан, впервые поступивших на государственную (муниципальную) службу, а также проведения бесед с работниками, увольняющимися со службы, чьи должности входили в перечень должностей, предусмотренный п. 4 Указа Президента РФ от 21 июля
2010 г. № 925
	разработать порядок обращения служащих для получения
индивидуальной консультации, предполагающей разъяснение антикоррупционного
законодательства
	III квартал
2015 г.
доклад – до 25 сентября 2015 г.
	доклад в
президиум
Совета
	Омарова Л.Х.

	7
	Разработать и утвердить перечень должностей, замещение которых влечет за собой размещение
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
служащих (их супругов и несовершеннолетних детей) на
сайтах государственных органов субъекта РФ (органов местного самоуправления) и представления
этих сведений общероссийским средствам массовой информации
	разработать
нормативный правовой
акт об утверждении
перечня должностей, замещение которых
влечет за собой
размещение
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера
служащих (их супругов и несовершеннолетних
детей) на сайте и представление этих сведений средствам массовой информации
	до 15 июля 2015 г.
	доклад в
президиум
Совета
	Гаджиэменов
Ш.Н.

	8
	В рамках работы советов
(комиссий) по противодействию коррупции предусмотреть дополнительное обсуждение
вопросов необходимости
сообщений государственными гражданскими и муниципальными служащими в случаях,
установленных законами,
о получении ими подарка
в связи с их должностным
положением или в связи с использованием ими служебных обязанностей
	в рамках работы советов
(комиссий) по противодействию
коррупции
провести обсуждение
вопросов необходимости
сообщения государственными гражданскими
служащими
Министерства юстиции
РД, в случаях, установленных
законами, о получении
ими подарка
в связи с их
должностным
положением или в связи с использованием ими служебных обязанностей
	до 15 июля 2015 г.
	доклад в
президиум
Совета
	Аджиев Т.Н.

	9

	Повысить общее качество работы института комиссий по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
	провести семинар-совещание по вопросу повышения качества
работы института
комиссий по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих и урегулированию
конфликта интересов

	до 15 октября
2015 г.

	доклад в
президиум
Совета
	Идаятов Р.И.

	10
	Активизировать работу по
повышению информированности населения о возможности и
способах обращения граждан и организаций по фактам коррупции, размещая для этого необходимые данные в самих организациях (на специально отведенных для этого стендах), в СМИ, а также на официальных сайтах
	провести работу по
повышению информированности населения о возможности
и способах обращения граждан и организаций
по фактам коррупции, размещая для этого необходимые данные в Министерстве юстиции
РД (на специально отведенных для этого стендах), в СМИ, а также на официальном сайте с последующим
обновлением
информации. Образовать специальные подразделы «Противодействие коррупции» на официальном сайте Министерства юстиции РД. А также внедрить практику
«обратной связи» с
населением
	постоянно,
доклад – раз в полугодие до
25 июля и
25 декабря
	доклад в
президиум
Совета
	Гаджиэменов
Ш.Н.

	11
	Провести ревизию содержания подразделов «Противодействие коррупции», размещенных на официальных сайтах органов
власти и управления, на предмет их соответствия требованиям, установленным к размещению и наполнению данных подразделов
	проанализировать содержание подразделов «Противодействие коррупции»,
размещенных на официальных сайтах органов
исполнительной власти
РД, на предмет их соответствия
требованиям, установленным к размещению и
наполнению данных подразделов
	доклад – раз в полугодие до
25 июля и
20 декабря
	доклад в
президиум
Совета
	Омарова Л.Х.

	12
	Итоги данной проверки рассмотреть н
на ближайшем заседании Совета
при Главе РД по противодействию коррупции. Использовать
полученные в ходе проверки результаты для совершенствования антикоррупционной работы во всех остальных органах исполнительной власти республики и органах
местного самоуправления
	рассмотреть итоги
проверки и результаты принятых мер по устранению отмеченных недостатков на
ближайшем заседании Совета при Главе РД по противодействию
коррупции
	по отдельному
плану работы
Совета при Главе
РД по противодействию коррупции
	заседание Совета
При Главе РД по противодействию коррупции
	Сефикурбанов
К.С.

image1.png